
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 12.444, DE 31 DE JULHO DE 2024. 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
2.316.650,00. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de 
Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, 

DECRETA: 

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal 
n°. 7.059, de 29 de dezembro de 2023, fica aberto no corrente exercício crédito no valor 
de R$ 2.316.650,00 (dois milhões, trezentos e dezesseis mil, seiscentos e cinquenta 
reais) destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

02.0203.04.122.0232.2,205 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

R$ 1.800,00 

02.0204.15.451.0211.2,205 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

R$ 5.000,00 

02.0205.19.126.0232.2,205 - 3190 13 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Obrigações patronais 

R$ 2.000,00 

02.0206.04.122.0232.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0759 -
Recursos Vinculados a Fundos - Sub Vínculo 75909 -
FUNDO HONORÁRIOS ADVOCATICIOS - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

R$ 36.000,00 

02.0209.04.124.0232.2,205 - 3390 08 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros benefícios assistenciais do 
servidor e do militar 

R$ 300,00 

03.0302.04.122.0232.2,205 - 3390 08 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros benefícios assistenciais do 
servidor e do militar 

R$ 100,00 

03.0302.04.122.0232.2,205 - 3390 08 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros benefícios assistenciais do 

R$ 700,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

servidor e do militar 
03.0302.04.122.0232.2,205 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

R$ 10.000,00 

04.0401.04.122.0232.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

R$ 500,00 

04.0401.04.122.0232.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contribuições patronais 

R$ 1.700,00 

04.0401.04.122.0232.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contribuições patronais 

R$ 13.000,00 

05.0501.04.123.0241.2,205 - 3190 07 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contribuição a entidades fechadas de 
previdência 

R$ 50,00 

05.0501.04.123.0241.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas 

R$ 7.000,00 

05.0501.04.123.0241.2,205 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

R$ 3.500,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros 
Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 

R$ 600,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - 
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras 
despesas variáveis - pessoal civil 

R$ 6.000,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros serviços 
de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 7.600,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros serviços 
de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 16.000,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros Benefícios Assistenciais do 
Servidor e do Militar 

R$ 700,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0540 - 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros Benefícios Assistenciais do 
Servidor e do Militar 

R$ 1.500,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros Benefícios Assistenciais do 
Servidor e do Militar 

R$ 17.000,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil 

R$ 15.000,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

R$ 8.000,00 

06.0602.12.365.0253,2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas 

R$ 2.500,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contratação por 
tempo determinado 

R$ 8.000,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contratação por 
tempo determinado 

R$ 73.100,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições 
patronais 

R$ 400,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e 
vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 96.000,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas 

R$ 2.500,00 

06.0606.12.362.0255.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - 

R$ 60.200,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

pessoal civil 
06.0606.12.362.0255.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contribuições patronais 

R$ 30.000,00 

09.0901.23.695.0281.2,205 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

R$ 600,00 

10.1006.20.606.0291.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

R$ 250,00 

10.1007.20.606.0291.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas 

R$ 6.300,00 

11.1101.10.122.0232.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Indenizações e 
restituições trabalhistas 

R$ 16.000,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros 
Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 

R$ 100,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros 
Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 

R$ 8.000,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e 
vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 1.000.000,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras 
despesas variáveis - pessoal civil 

R$ 18.000,00 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e 
vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 560.000,00 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras 
despesas variáveis - pessoal civil 

R$ 85.000,00 

11.1106.10.305.0305.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e 
vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 165.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

11.1106.10.305.0305.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras 
despesas variáveis - pessoal civil 

R$ 800,00 

12.1201.18.542.0313.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas 

R$ 3.200,00 

'12.1201.18.542.0313.2,205 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

R$ 100,00 

12.1201.18.542.0313.2,205 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

R$ 4.500,00 

13.1301.08.243.0322.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

R$ 1.100,00 

14.1401.15.451.0352.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

R$ 250,00 

14.1401.15.451.0352.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas 

R$ 8.000,00 

15.1501.15.452.0361.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas 

R$ 10.000,00 

15.1501.15.452.0361.2,205 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

R$ 2.700,00 

Total R$ 2.316.650,00 

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o 
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações 
orçamentárias abaixo descritas. 

02.0206.04.122.0232.1,332 - 4490 30 00 000000 - FR 0759 -
Recursos Vinculados a Fundos - Sub Vínculo 75909 - 
FUNDO HONORÁRIOS ADVOCATICIOS - Renovação e 
Ampliação do Patrimônio - Material de consumo 

R$ 2.000,00 

02.0206.04.122.0232.1,332 - 4490 39 00 000000 - FR 0759 -
Recursos Vinculados a Fundos - Sub Vínculo 75909 - 
FUNDO HONORÁRIOS ADVOCATICIOS - Renovação e 
Ampliação do Patrimônio - Outros serviços de terceiros - 

R$ 3.500,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

pessoa jurídica 
02.0206.04.122.0232.1,332 - 4490 52 00 000000 - FR 0759 -
Recursos Vinculados a Fundos - Sub Vínculo 75909 -
FUNDO HONORÁRIOS ADVOCATICIOS - Renovação e 
Ampliação do Patrimônio - Equipamentos e material 
permanente 

R$ 5.000,00 

02.0206.04.122.0232.2,205 - 3190 92 00 000000 - FR 0759 -
Recursos Vinculados a Fundos - Sub Vínculo 75909 - 
FUNDO HONORÁRIOS ADVOCATICIOS - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Despesas de exercícios anteriores 

R$ 1.000,00 

02.0206.04.122.0232.2,206 - 3390 30 00 000000 - FR 0759 -
Recursos Vinculados a Fundos - Sub Vínculo 75909 - 
FUNDO HONORÁRIOS ADVOCATICIOS - Manutenção das 
Atividades das Secretarias e Órgãos. - Material de consumo 

R$ 10.000,00 

02.0206.04.122.0232.2,206 - 3390 33 00 000000 - FR 0759 -
Recursos Vinculados a Fundos - Sub Vínculo 75909 -
FUNDO HONORÁRIOS ADVOCATICIOS - Manutenção das 
Atividades das Secretarias e Órgãos. - Passagens e 
despesas com locomoção 

R$ 6.000,00 

02.0206.04.122.0232.2,325 - 3390 30 00 000000 - FR 0759 -
Recursos Vinculados a Fundos - Sub Vínculo 75909 -
FUNDO HONORÁRIOS ADVOCATICIOS - Central Municipal 
de Logística e Distribuição de Suprimentos. - Material de 
consumo 

R$ 8.500,00 

05.0503.28.846.0241.0,003 - 3190 91 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Precatórios - 
Sentenças judiciais 

R$ 200,00 

05.0503.28.846.0241.0,003 - 3190 91 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Precatórios - 
Sentenças judiciais 

R$ 1.000,00 

05.0503.28.846.0241.0,003 - 3190 91 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Precatórios - 
Sentenças judiciais 

R$ 1.700,00 

05.0503.28.846.0241.0,003 - 3190 91 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Precatórios - 
Sentenças judiciais 

R$ 2.000,00 

05.0503.28.846.0241.0,003 - 3190 91 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Precatórios - 
Sentenças judiciais 

R$ 13.000,00 

05.0503.28.846.0241.0,003 - 3190 91 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Precatórios - 
Sentenças judiciais 

R$ 28.100,00 

05.0503.28.846.0241.0,003 - 3190 91 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Precatórios - 
Sentenças judiciais 

R$ 30.050,00 

05.0503.28.846.0241.0,003 - 3190 91 00 000000 - FR 0500 - 
Recúrsos não Vinculados de Impostos - Precatórios - R$ 96.800,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Sentenças judiciais 
06.0601.12.122.0232.1,332 - 4490 51 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Renovação e Ampliação do Patrimônio - Obras e 
instalações 

R$ 500,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros serviços 
de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 8.000,00 

06.0601.12.122.0232.2,224 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Manutenção da Frota de Veículos - Material de 
consumo 

RS 7.600,00 

06.0602.12.365.0253.1,207 - 4490 52 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - Construção, Ampliação e Reformas de Escolas 
Municipais - Equipamentos e material permanente 

RS 29.500 00 

06.0602.12.365.0253.2,206 - 3390 36 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e 
lOrgãos. - Outros serviços de terceiros - pessoa física 

R$ 500,00 

'06.0602.12.365.0253.2.206 - 3390 37 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e 
'Órgãos. - Locação de mão-de-obra 

R$ 20000 

06.0604.12.361.0254.1,207 - 4490 51 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Construção, Ampliação e Reformas de Escolas 
'Municipais - Obras e instalações 

R$ 100,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Remuneração. Encargos e Direitos - Contratação por 
tempo determinado 

R$ 16.000,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contratação por 
tempo determinado 

R$ 175.100,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contribuições patronais 

R$ 17.000,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3390 14 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Diárias - civil 

RS 400,00 

11.1103.10.302.0303.1,237 - 4490 51 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
rAplica - Unidades de Pronto Atendimento - Obras e 

R$ 1.450.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

instalações 
11.1103.10.302.0303.2,303 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Manutenção da Média e da Alta Complexidade -
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 250.000,00 

11.1103.10.302.0303.2,303 - 3390 40 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Manutenção da Média e da Alta Complexidade -
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

R$ 128.900,00 

11.1104.10.302.0304.2,304 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Manutenção da Assistência Farmacêutica - Material 
de consumo 

R$ 16.000,00 

11.1105.10.304.0305.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contratação por 
tempo determinado 

R$ 8.000,00 

Total R$ 2.316.650,00 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO PREFEITO UNICIPAL DE BENTO 
GONÇALVES, aos trinta e um dias do mês de julho de dois mj e víryte e quatro. 

Registre-se e Publique-se. 
DIOGO 	ABINAZZI SIQUEIRA 

P 	-6NA 

    

Sidgrei A. Machado Spassini 
Procurador-Geral do Município 

Gus o B= dasso Schramm 
Subprocurad r-Geral-de44.41io 

às 
pukoWjc do 

Em 

   


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

